
COMUNE DI SAGRADO
Provincia di Gorizia

Rif. n. 360/2018

AREA: Amministrativa - Finanziaria - Tributi

UFFICIO: Demografico

DETERMINAZIONE DEL TITOLARE DI P.O.

N. 24 / 16-02-2018 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica di
domenica 4 marzo 2018: impegni di spesa per gli uffici elettorali di
sezione CIG Z102257D39

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Acquisizione in economia sotto ai 40.000 euro

Norma di riferimento: Regolamento di contabilità

N. ATTO: 73/2018



RELAZIONE

Vista la deliberazione Consiliare n° 45 del 19/12/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione
2017-2019.

Visto l’atto del Sindaco n. 3 dd. 19.06.2017 con il quale sono state nominate le posizioni organizzative con
funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi comunali;

Dato atto che non è stato ancora approvato il bilancio di Previsione 2018-2020 e che il termine per la sua
approvazione è differita al 28 febbraio 2018, è ammesso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art 163 del
TUEL.

Atteso che con deliberazione Giuntale n° 1 del 15 gennaio 2018 sono state conferite ai Titolari di Posizione
Organizzativa le risorse sull'esercizio provvisorio 2018.

Visto il comma 3 del citato articolo 163 del TUEL, secondo cui “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto
2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;

Dato atto che l’importo di spesa presunto risulta inferiore ad € 1.000,00.- e pertanto ai sensi dell’art 1
commi 502 e 503 della Legge 208/2015 è possibile effettuare l’approvvigionamento al di fuori del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione.

Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017, n. 209, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2017, sono stati convocati i comizi per le elezioni della Camera
dei Deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 4 marzo 2018;
Richiamata la propria determinazione n. 1 del 08/01/2018 inerente la costituzione dell’Ufficio Elettorale e
l’autorizzazione allo svolgimento del lavoro straordinario per la suddetta votazione;
Preso atto che con la determinazione di cui sopra non è stata impegnata la somma necessaria per la
liquidazione del lavoro straordinario effettuato del personale dipendente;
Visto che la consultazione avrà luogo negli uffici elettorali di sezione istituiti presso la Sala riunioni
comunale del capoluogo, nonché presso i locali delle ex scuole materne di Poggio Terza Armata e San
Martino del Carso e che gli stessi necessitano di una pulizia straordinaria sia prima che dopo lo svolgimento
della votazione in quanto sono sempre utilizzati per varie attività e gli operai comunali vi accedono prima
per l’allestimento e dopo la votazione per la dismissione;
Atteso che le forze dell’ordine presidiano giorno e notte gli uffici elettorali di sezione dal giorno
antecedente la votazione fino alla chiusura di tutte le operazioni elettorali ed è quindi necessario fornire loro
un posto letto per il riposo dotato, per motivi igienici, di un set completo di lenzuola monouso e che si rende
necessario acquistare delle brande nuove dotate di materasso in quanto quelle in uso sono ormai obsolete; 
Visto che ai componenti degli uffici elettorali di sezione spettano i seguenti compensi previsti dall’art. 1
della legge n. 70/1980 come disposto dal Ministero dell’Interno con circolare F.L. 3/2018 e che vanno
pagati appena ultimate le operazioni di scrutinio:
Seggi ordinari: 
- presidente: € 187,00; 
- scrutatori e segretari: € 145,00;
Letta la circolare F.L. n. 2/2018 del Ministero dell’Interno inerente le “Spese di organizzazione tecnica ed
attuazione delle consultazioni politiche del 4 marzo”;



Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare:
- alla ditta “Coop Noncello” di Roveredo in Piano (PN), p.iva 00437790934, il servizio di pulizie dei
seggi elettorali pre e post votazione, in quanto impresa attualmente aggiudicataria delle pulizie degli edifici
comunali;
- alla ditta “Verd’ufficio Srl” di Turriaco (GO), p.iva 01008530311, la fornitura delle lenzuola
monouso per i letti delle forze dell’ordine;
- alla ditta “FCE Udine Srl” di Udine, p.iva 02407840301, la fornitura delle brande complete di
materasso per le forze dell’ordine, in quanto aziende abituali fornitrici di questa Amministrazione che
hanno sempre praticato prezzi convenienti, fornito il materiale a norma di legge e con consegnato in tempi
ristretti.

DETERMINA

1. impegnare l'importo di € 305,98 al cap. 21210/3 "Pulizia seggi" titolo 1 - missione 1 - programma 7 -
macroaggregato 3  del bilancio di previsione 2018-2020  per "Pulizie seggi elezioni politiche 2018"  a
favore di "COOP NONCELLO - SOC.COOP.SOC. IMPRESA SOCIALE - ONLUS" (id: 4488)  -
Impegno N. 109/2018 - tempo completamento (presunto): 31/12/2018.

2. impegnare l'importo di € 80,52 al cap. 21210/2 "Seggi elettorali cancelleria e casermaggio" titolo 1 -
missione 1 - programma 7 - macroaggregato 3  del bilancio di previsione 2018-2020  per "12 kit
lenzuola monouso"  a favore di "VERD'UFFICIO S.R.L." (id: 3098)  - Impegno N. 110/2018 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2018.

3. impegnare l'importo di € 2.736,00 al cap. 21210/1 "competenze seggi per consultazioni elettorali e
referendarie" titolo 1 - missione 1 - programma 7 - macroaggregato 3  del bilancio di previsione
2018-2020  per "competenze componenti seggi elettorali"  - Impegno N. 111/2018 - tempo
completamento (presunto): 31/12/2018.

4. impegnare l'importo di € 439,20 al cap. 21210/1 "competenze seggi per consultazioni elettorali e
referendarie" titolo 1 - missione 1 - programma 7 - macroaggregato 3  del bilancio di previsione
2018-2020  per "acquisto brandine per seggi elettorali"  a favore di "FCE UDINE SRL" (id: 4060)  -
Impegno N. 112/2018 - tempo completamento (presunto): 31/12/2018.

5. impegnare l'importo di € 8.000,00 al cap. 21101/60 "straordinario per consultazioni elettorali" titolo 1 -
missione 1 - programma 7 - macroaggregato 1  del bilancio di previsione 2018-2020  per "straordinario
elettorale"  - Impegno N. 113/2018 - tempo completamento (presunto): 31/12/2018.



Regolarità tecnica

Il Responsabile dell'Istruttoria: Fulvia CECCOTTI

Sottoscrizione e controllo di regolarità amministrativa.
La seguente sottoscrizione è apposta ai sensi e per gli effetti di cui all'art.147 bis, comma 1
del D. Lgs. n.267/2000.
Con la seguente sottoscrizione, si attesta, inoltre, che il programma dei pagamenti di cui sopra
è coerente con il Budget assegnato a questa Area con il PRO dell’esercizio di riferimento.

Il Responsabile del Servizio:

16 febbraio 2018 Firma: Paolo BISANZI

Regolarità contabile

Controllo di regolarità contabile.
La seguente sottoscrizione è apposta ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 151, comma 4 e
147 bis, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n.267/2000.
Con la seguente sottoscrizione si appone, inoltre, il visto di compatibilità monetaria attestante
la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.9, comma1, lettera a), punto 2, del D.L.78/2009
convertito in legge con L.102/2009.

Il Responsabile dell'Area Contabile:

16 febbraio 2018 Firma: Paolo BISANZI

Determinazione a contenuto NON RISERVATO


